
Executivo 6 SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 037/2009-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 229.336/2009

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 037/2009-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 037/2009-NLIC/
SEDUC, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E INSPETORIA DO 
PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/
SEDUC E DAS ESCOLAS DE TRABALHO E PRODUÇÃO/ETPP’S, 
com abertura prevista para o dia 25/09/2009 as 15:00 
horas, conforme publicação feita no Diário Oficial da Estado 
nº 31.505 de 16 de setembro de 2009, que o mesmo fica 
SUSPENSA  até ulterior deliberação.
Belém, 25 de setembro de 2009.
A Comissão.

NLIC/SEDUC
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30731
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2009-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 254.395/2009 - SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 029/2009-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto: REGISTRO DE PREÇO para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR, 
com abertura prevista para o dia 24/09/2009 as 15:00 horas, 
conforme publicação feita no Diário Oficial da Estado nº 31.501 
de 10 de setembro de 2009, que o mesmo fica SUSPENSA  até 
ulterior deliberação.
Belém, 25 de setembro de 2009.
A Comissão.

ERRATA DA PUbLICAÇAO DE DIARIA-SAEN
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30742

ERRATA DA PUbLICAÇÃO DE DIÁRIA Nº 2288/2009 – 
SAEN

Onde-se lê: período de 13 a 18/08/2009
Leia-se: período de 17 a 20/08/2009
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO Nº 2640/2009 – 
SAEN
Nome: Maria Natalina Mendes Freitas
Matrícula: 253537-1
Cargo/Função: Coordenadora
Retificar na Portaria Nº 1707/2009, a data de viagem, período 
de 17 a 23/06/2009 para
13 a 22/08/2009, cujas modificações se deram por motivos 
convenientes.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO 
Nº 2633/2009 – SAEN

Nome: Eliene Teixeira Pereira
Matrícula: 5532078-1
Cargo/Função: Professor
Retificar na Portaria Nº 300.3146/2008, a data de viagem, 
período de 21 a 23/08/2008 para 22 a 24/10/2008, cujas 
modificações se deram por motivos convenientes.

TERmO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30549

Nº DA DISPENSA: 023 / 2009
PARTES: Universidade do Estado do Pará e Fundação de Amparo 
ao Desenvolvimento da Pesquisa.
OBJETO: Aquisição de serviços em apoio à execução do 
Projeto do Curso de Especialização Letramento e Formação de 
Professores.
VALOR: R$ 10.634,85 (dez mil seiscentos e trinta e quatro reais 
e oitenta e cinco centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER - Reitora 
da Universidade do Estado do Pará

TERmO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório, para contratação da Fundação de Amparo 
ao Desenvolvimento da Pesquisa, para aquisição de serviços 
em apoio à execução do Projeto do Curso de Especialização 
Letramento e Formação de Professores, com fundamento no 
art. 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93.
Belém (PA), 24 de setembro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

LICENÇA PARA ASSISTÊNCIA
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30533

LAUDO MÉDICO N° 87356A/2 DE 15 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA
MATRICULA: 5707331-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
PERIODO: 11.09.2009 a 10.10.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

LICENÇA PARA TRATAmENTO DE SAUDE
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30537

LAUDO MÉDICO N° 15709 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: DULCILENE SANTOS REIS
MATRICULA: 5108802-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
PERIODO: 13.08.2009 a 13.09.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
LAUDO MÉDICO N° 855/09 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: PATRICIA REYES DE CAMPOS FERREIRA
MATRICULA: 57193266-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
PERIODO: 02.09.2009 a 01.10.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

TERmO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30556

Nº DA DISPENSA: 022 / 2009
PARTES: Universidade do Estado do Pará e Fundação de Amparo 
ao Desenvolvimento da Pesquisa.
OBJETO: Aquisição de serviços em apoio à execução do Projeto 
do Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior.
VALOR: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER - Reitora 
da Universidade do Estado do Pará

TERmO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório, para contratação da Fundação de Amparo 
ao Desenvolvimento da Pesquisa, para aquisição de serviços 
em apoio à execução do Projeto do Curso de Especialização em 
Docência do Ensino Superior, com fundamento no art. 24, inciso 
XIII, da Lei n° 8.666/93.
Belém (PA), 24 de setembro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30507

PORTARIA N° 2119/09, DE 21 DE SETEmbRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS
ID. FUNCIONAL: 5041201-2
CPF: 330.495.052-49
CARGO: PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇAÕ
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO: 31.08.2009 a 01.09.2009
OBJETIVO: representar a Magnífica Reitora desta IES, na 
solenidade de assinatura dos termos de compromisso para a 
ampliação do uso do Portal de Periódicos da CAPES, em Brasília.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

LICENÇA mATERNIDADE
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30532

PORTARIA Nº 2099/09 DE 21 DE SETEmbRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: KARLA ANGÉLICA QUEIROZ DA COSTA
ID.FUNCIONAL: 57200849-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- TUCURUÍ
PERIODO: 21.05.2009 a 16.11.2009  180(cento e oitenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REmOÇÃO DE SERVIDOR
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30528

PORTARIA Nº 2100/09 DE 21 DE SETEmbRO DE 2009
REMOVER a servidora ROSA MARIA DE MORAIS FREITAS, Id. 
funcional n° 5041520-1, cargo de Auxiliar  Administrativo B, da 
Administração de Serviços, para a Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, a contar de 15.08.2009.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CESSAR PORTARIA
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30521

PORTARIA Nº 2113/09 DE 21 DE SETEmbRO DE 2009
CESSAR, a contar de 30.04.1994, a portaria n° 124/91-DP, de 
10.04.1994, que designou o servidor GILDO DE CARVALHO 
PINHEIRO, Id. Funcional n° 3183050-1,  a exercer a função 
de Chefe do Setor de Reprografia da Faculdade Estadual de 
Educação, para fins de regularização funcional.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30523

PORTARIA Nº 2112/09 DE 21 DE SETEmbRO DE 2009
EXONERAR, a pedido, o servidor CARLOS AUGUSTO 
NASCIMENTO SARMENTO PANTOJA, Id. funcional n° 
57193260-1, cargo de Professor Assistente I – 40H, lotado no 
Departamento de Língua e Literatura, a contar de 11.09.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERmINAR GOZO DE LICENÇA PREmIO
NÚmERO DE PUbLICAÇÃO: 30513

PORTARIA Nº 2102/09 DE 21 DE SETEmbRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA DE FÁTIMA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3184196-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.08.1987 a 01.08.1990
PERÍODO: 01 a 30.10.2009

DETERmINAR qUE A SERVIDORA GOZE DE 30 DIAS 
RESTANTES DE LICENÇA PRÊmIO, CONCEDIDOS ATRAVéS 

DA PORTARIA Nº 1877/09 DE 18.08.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


